
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.R. n.  45/2017 
Prot. n. 1211 del 16/01/2017 
 
“Gara Servizio di Consulenza e brokeraggio assicurativo per la durata di tre anni”-Annullamento in 
autotutela della determina n.1598/2016 del 8/11/2016 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 Premesso che  è stata indetta una procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di 
Consulenza e brokeraggio assicurativo per la durata di tre anni resa necessaria dalla imminente 
scadenza del contratto vigente per il triennio 2014-2017; 

 Rilevato che con determina n. 1598/2016 del 08/11/2016 è stata autorizzata l’indizione della 
succitata procedura negoziata per il triennio 2017-2020 ai sensi dell’art.36 comma 2 – lett.b 
D.Lgs.vo n. 50/2016 pubblicata sul sito di Ateneo ed aperta a tutti gli operatori economici 
presenti sul territorio nazionale per un importo massimo presunto di euro 67.840,00; 

 Preso atto che in data 12/01/2017 un operatore economico ha rilevato che il bando di gara 
prevede, in contrasto al Comma 4 dell’art. 83 D.Lgs.vo n. 50/2016, come requisito minimo di 
capacità economico finanziaria, un intermediazione nel triennio 2013-2015 di premi assicurativi 
per polizze per un importo non inferiore a d € 7.000.000,00, mentre in conformità alla succitata 
norma doveva essere previsto un fatturato annuo pari ad € 45.226,00; 

 Preso atto che nella determinazione dei punteggi dell’offerta tecnica non sono state applicate le 
metodologie previste dall’Anac nelle linee guida come ad esempio il metodo aggregativo 
compensatore; 

 Dato atto  che le offerte non sono state aperte; 

 Constatato che ricorrono nel caso concreto le condizioni previste dall’art. 21quinques della 
legge 241/90 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

 Ritenuto pertanto necessario annullare in autotutela la determina n. 1598/2016 del 08/11/2016; 
 

DISPONE 
 
 

Di annullare, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinques della legge 241/90, la determina n. 1598/2016 del 
08/11/2016 e i relativi atti consequenziali concernenti  la procedura di gara per il  Servizio di Consulenza e 
brokeraggio assicurativo per la durata di tre anni per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente 
provvedimento e che si intendono qui riportate. 
 
 
L’Aquila __________________ 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Pietro Di Benedetto 
 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 
Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 
previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli 
uffici della struttura competente 
 


